BOLETIM EPIDEMIOLOGICO

COVID-19

Secretaria de Estado da Saude do Maranhao

BOLETIM ATUALIZADO * 21/11/2022
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Nenhum ébito foi registrado nas Ultimas 24 horas ou em dias e/ou semanas anteriores, e aguardavam resultado do exame laboratoria
para Covid-19.
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Faixa Etaria Casos -
0 a9anos 16055 e
10 a 19 anos 36176
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30 a 39 anos 102656 . -
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LEITOS

| GRANDE ILHA |

FAAL -
Murass: [TAXA DE OCUPACAO DE LEITOS DE UTI

&

TOTAL DE LEITOS

LEITOS OCUPADOS

LEITOS LIVRES

EXCLUSIVOS Covid-19***

40
18
22

oL

TOTAL DE LEITOS

LEITOS OCUPADOS

LEITOS LIVRES

TAXA DE OCUPAGAO DE LEITOS CLINICOS
EXCLUSIVOS Covid-19***

60
20
40

33,33%

***Taxa de ocupacio relativa aos leitos SUS disponiveis na rede SES/MA

(IMPERATRIZ |

M | TAXA DE OCUPAGCAO DE LEITOS DE UTI TAXA DE OCUPAGCAO DE LEITOS CLINICOS
%) EXCLUSIVOS Covid-19*** EXCLUSIVOS Covid-19***

% DE OCUPAGCAO % DE OCUPACAO

45,00%

2

Cc:]

TOTAL DE LEITOS

'Io TOTAL DE LEITOS 'Io

o LEITOS OCUPADOS 'I

LEITOS OCUPADOS

LEITOS LIVRES 'Io LEITOS LIVRES 9

0,00% 10,00%

***Taxa de ocupacio relativa aos leitos SUS disponiveis na rede SES/MA

( DEMAIS REGIOES )

% DE OCUPACAO % DE OCUPACAO

-
Muiun | TAXA DE OCUPAGAO DE LEITOS DE UTI TAXA DE OCUPACAO DE LEITOS CLINICOS
& O EXCLUSIVOS Covid-19*** EXCLUSIVOS Covid-19***
TOTAL DE LEITOS '|o TOTAL DE LEITOS '|O
LEITOS OCUPADOS 1 LEITOS OCUPADOS O
LEITOS LIVRES 9 LEITOS LIVRES 10
% DE OCUPAGAO 10 ,00% % DE OCUPAGAO 0,00%

***Taxa de ocupacio relativa aos leitos SUS disponiveis na rede SES/MA
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Acailandia

Afonso Cunha

Agua Doce do MA
Alcantara

Aldeias Altas

Altamira do Maranhéo
Alto Alegre do MA
Alto Alegre do Pindaré
Alto Parnaiba

Amapa do MA
Amarante do Maranhao
Anajatuba

Anapurus
Apicum-Acu
Araguana

Araioses

Arame

Arari

Axixa

Bacabal

Bacabeira

Bacuri

Bacurituba

Balsas

Bardo de Grajau

Barra do Corda
Barreirinhas

Bela Vista do Maranhao
Belagua

Benedito Leite
Bequimao

Bernardo do Mearim
Boa Vista do Gurupi
Bom Jardim

Bom Jesus das Selvas
Bom Lugar

Brejo

Brejo de Areia

Buriti

Buriti Bravo
Buriticupu

Buritirana

Cachoeira Grande
Cajapio

Cajari

Campestre do Maranhao
Candido Mendes

6.833
430
1.005
337
1175
538
2194
2.938
1.021
172
2.459
1.615
832
750
878
687
1.708
1.391
192
6.846
609
991
n7
16.817
486
5.876
2.938
446
356
369
1.043
601
16
2157
4.502
656
1.087
475
1.169
2.359
4.740
45]
490
481
51
1.727
14

MUNICIPIOS

Cantanhede
Capinzal do Norte

Carolina

Carutapera

Caxias

Cedral

Central do Maranhao
Centro do Guilherme
Centro Novo do Maranhéao
Chapadinha

Cidelandia

Codo

Coelho Neto

Colinas

Conceicao do Lago Acu
Coroata

Cururupu

Davinépolis

Dom Pedro

Duque Bacelar
Esperantinépolis
Estreito

Feira Nova do MA
Fernando Falcao
Formosa da Serra Negra
Fortaleza dos Nogueiras
Fortuna

Godofredo Viana
Goncgalves Dias
Governador Archer
Governador Edison Lobdo
Governador Eugénio Barros
Governador Luiz Rocha
Governador Newton Bello
Governador Nunes Freire
Graga Aranha

Grajau

Guimaraes

Humberto de Campos
Icatu

Igarapé do Meio

Igarapé Grande
Imperatriz

Itaipava do Grajau
Itapecuru Mirim

Itinga do Maranhéao
Jatoba

1.370
645
1.362
1195
18.060
260
45
509
1177
9.105
797
4777
2.286
3.865
355
4.028
2.819
771
2.246
895
1.184
3.893
1.610
862
1.838
1.873
1.596
319
1.573
715
1.096
2.293
488
956
1.302
124
6.343
510
1.903
654
1.33]1
1.943
28.847
1.343
3.699
1.591
92

Jenipapo dos Vieiras
Jodo Lisboa
Joselandia

Junco do Maranhéao
Lagoa do Mato
Lagoa Grande do MA
Lago da Pedra

Lago do Junco

Lago dos Rodrigues
Lago Verde

Lajeado Novo

Lima Campos

Loreto

Luis Domigues
Magalhdes de Almeida
Maracagumé

Maraja do Sena
Maranh&dozinho
Mata Roma

Matinha

Matoes

Matoes do Norte
Milagres do Maranhao
Mirador

Miranda do Norte
Mirinzal

Moncao

Montes Altos

Morros

Nina Rodrigues
Nova Colinas

Nova lorque

Nova Olinda do MA
Olho D "agua das Cunhas
Olinda Nova do MA
Paco do Lumiar
Palmerandia
Paraibano
Parnarama
Passagem Franca
Pastos Bons

Paulino Neves

Paulo Ramos
Pedreiras

Pedro do Rosario
Penalva

Peri Mirim

MARANHAO UNIDO CONTRA 0

rannAniniIc
CWVYNRNvITmlviInvJg

SECRETARIA DA
SAUDE

GOVERNO D!
MARANHAD .




Peritoré

Pindaré Mirim

Pinheiro

Pio Xl

Pirapemas

Pocao de Pedras

Porto Franco

Porto Rico do MA
Presidente Dutra
Presidente Juscelino
Presidente Médici
Presidente Sarney
Presidente Vargas
Primeira Cruz

Raposa

Riachao

Ribamar Fiquene
Rosario

Sambaiba
SantaFilomena do MA
Santa Helena

Santa hhés

Santaluzia

SantalLuzia doParua
Santa Quiéria do MA
Santa Rita

Santana do MA

Santo Amaro

Santo Antonio dosLopes
Sao Benedito do RioPreto
Sdo Bento

Sao Bernardo

Sdo Domingos do Azeitdo
S3do Domingos do MA
Sdo Félix de Balsas

Sao Francisco do Brejao
Sao Francisco do MA
Sao Joao Batista

Sdo Jodo do Caru

Sao Joao do Paraiso

Sao Jodo do Séter

Sao Jodao dosPatos

Sao José de Rbamar
Sao José dos Basilios
Sao Luis

Sao Luis Gonzaga do MA
Sao Mateus do Maranhao

1.291
2.729
5.181
2.837
752
2.261
2.969
337
2.466
442
44
375
858
82
2166
2.577
842
634
587
51
3.097
11.960
7.290
1.541
212
698
1297
461
2114
1.634
923
1.478
531
4.990
355
879
420
YAV
706
1424
1.730
3.771
8.277
583

74.204

1.401
2559
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S3do Pedro da Agua Branca
Sao Pedro dos Crentes

Sdo Raimundo das Mangabeiras
Sdo Raimundo do Doca B=zerra

Sao Roberto

Sao Vicente Ferrer
Satubinha

Senador Alexandre Costa
Senador La Rocque
Serrano do Maranhao
Sitio Novo

Sucupira do Norte
Sucupira do Riachdo
Tasso Fragoso
Timbiras

Timon

Trizidela doVale
Tufilandia

Tuntum

Turiagcu

Turilandia

Tutodia

Urbano Santos
Vargem Grande
Viana

Vila Nova dos Martirios
Vitéria do Mearim
Vitorino Freire

Zé Doca

609
718
3.081
194
837
226
380
465
310
208
2.246
266
462
1125
1.099
6.371
2.312
401
2.733
323
932
1.772
1.876
2.500
1.430
950
3.189
2.781
6.181
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EVOLUCAO CORONAVIRUS NO
ESTADO DO MARANHAO
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CONTAGEM
POR SEXO

MASCULINO
— [
o
0
=
O

FEMININO

OBITOS

MERO DE OBITOS CONFIRMADOS
POR FAIXA ETARIA

Faixa Etaria Obitos
0 a9 anos 50
10 a 19 anos 39
20 a 29 anos 164
30 a 39 anos 522
40 a 49 anos 874
50 a 59 anos 1505
60 a 69 anos 2427
Mais de 70 anos 5419

*Dados sujeitos a revisio

Obitos por Comorbidades

COM COMORBIDADES = SEM COMOREIDADES

SEM COMORBIDADES COM COMORBIDADES

(2215 )( 8785
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*Um 6bito podera ter mais de uma comorbida-




ACUMULADO ATE 21/10/2022

NOVOS OBITOS CONFIRMADOS NAS ULTIMAS 24H

TAXA DE LETALIDADE COVID19 MA

FIITTA & DL LT

OBITOS ACUMULADOS

N° de dbitos por Covid-19 por dia e acumulado, segundo data de falecimento, Maranhao, 2020*
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Academias

ACOES DA SUVISA DE
ENFRENTAMENTO AO COVID -19

G

Assisténcia e

KON 235 |

Bancos e Lotéricas

il

Barreiras sanitarias

i3

Barreiras sanitarias

tecnologias (Aeroporto) (Transito)
: 7N
M &
ElMmie N7
Clinica e Hospitais Construgao Educacao Estética Farmacias
HOTEL O
nnnnn
Funerarias Hotéis Lanchonetes Lazer Livrarias
[ gy E \
< D
(O)
@ ~
Manutencdo Moda Moveis Oticas Outros

e Transporte

Restaurante Supermercado Variedades
e Bares

*Os estabelecimentos proibidos de funcionamento foram fechados e aqueles autorizados orientados quanto as normas sanitarias a serem seguidas.

Total de ag¢oes de enfrentamento da COVID 19 da Vigilancia Sanitaria Estadual

Acoes da SUVISA no enfrentamento da Covid-19

n =17.965

46 121

H Fiscalizagdes Sanitarias ®@Blitz Sanitaria & Barreiras Sanitarias (Transito) & Barreras Sanitarias (Aeroporto)
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Lojas e recreagio
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Estagses de transporte
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Relatério de mobilidade comunitaria
Estado do Maranhao
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Nesta pagina séo apresentadas algumas das medidas de combate a epidemia, por meios de decretos, leis e instrumentos juridicos nos estados.

As linhas dos gréficos refletem o fluxo de pessoas em diversos tipos de locais captadas pelo Google e apresentadas nos Relatérios de Mobilidade Comunitaria, utilizando dados do Google Maps

enviados passivamente para a plataforma.
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Distribuicdo espacial dos casos confirmados de Covid-19, segundo
municipio de residéncia, Maranhao, 2020
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Notificacoes SIVEP Gripe por Semana Epidemiolégica
no Maranhao - 2021

Motififcacies de SRAG no SIVEP Gripe por Semana Epidemioldgica no Maranhdo- de 12.a 522- 2021

*Dados sugsitos 3 atualzaga

@ Notificacoes SIVEP Gripe por Semana Epidemiolégica
no Maranhao - 2022

CASOS DE SINDROME RESPIRATORIA AGUDA GRAVE POR SEMANA NO MARANHAOD-2022

D1 0¥ 03 D4 05 06 OF D8 03 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 I3 23 24 15 D6 27 28 I3 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

*Dados sujeitos a atualizacdo

FONTE: SIVEP_GRIPE
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Definicoes Operacionais

DEFINICAO DE CASO SUSPEITO PARA INVESTIGAGCAO DE CORONAVIRUS

SINDROME GRIPAL (SG)
Individuo com quadro respiratério agudo, caracterizado por pelo menos dois (2) dos seguintes sinais e sintomas: febre (mesmo que
referida), calafrios, dor de garganta, dor de cabecga, tosse, coriza, distUrbios olfativos ou disturbios gustativos.

SINDROME RESPIRATORIA AGUDA GRAVE (SRAG)
Individuo com SG que apresente: dispneia/desconforto respiratorio ou pressdo ou dor persistente no térax ou saturagdo de O2 < 94%
em ar ambiente ou coloragao azulada (cianose) dos Iabios ou rosto.

DEFINICAO DE CASO CONFIRMADO DE COVID- 2019

POR CRITERIO CLINICO-EPIDEMIOLOGICO

Caso de SG ou SRAG com histérico de contato préximo ou domiciliar, nos 07 dias anteriores ao aparecimento dos sinais e sintomas
com caso confirmado para Covid-19.

POR CRITERIO LABORATORIAL (independente do status vacinal)
Caso de SG ou SRAG com teste de:

BIOLOGIA MOLECULAR: resultado DETECTAVEL para SARS-CoV-2 realizado pelos seguintes métodos:
*RT-PCR em tempo real.
* RT-LAMP

PESQUISA DE ANTIGENO: resultado REAGENTE para SARS-CoV-2 pelo método de Imunocromatografia para detecgdo de
antigeno.

CASO DE SG OU DE SRAG NAO ESPECIFICADA
Caso de SG ou de SRAG para o qual nao houve identificagao de nenhum outro agente e etiolégico ou que nao foi possivel
coletar/processar amostra clinica para diagndstico laboratorial, ou que nao foi possivel confirmar por critério clinico-epidemioldgico.

O Ministério da Saude (MS) recomenda que os estados e 0os municipios em caso de aumento do nimero de casos e
disponibilidade limitada dos testes de deteccdo do SARS-CoV-2 (biologia molecular e TR-Ag) priorizem a sua utilizagao
para o diagnéstico assistencial.

CASO DE SG DESCARTADO PARA COVID-19

Caso de SG para o qual houve identificagdo de outro agente e etioldgico confirmado por método laboratorial especifico,
excluindo-se a possibilidade de uma coinfecgdo, ou confirmagao por causa nao infecciosa, atestada pelo médico responsavel.
Ressalta-se que um exame negativo para Covid-19 isoladamente ndo é suficiente para descartar um caso para Covid-19.

O registro de casos descartados de SG para Covid-19 deve ser feito no e-SUS Notifica

4 N
Fontes vigentes de Informagao para casos confirmados/descartados/suspeitos:

- Gerenciador de Ambiente Laboratorial (GAL)

- eSUS-VE - DATASUS

- Notifica COVID-19 Maranhao

- Sistema de Vigilancia Epidemiolégica da Gripe (SIVEP-Gripe)

Fontes para Registro de Obitos: Pacientes com resultados positivos e atestado de ébito para SRAG/Covid-19
- Gerenciador de Ambiente Laboratorial (GAL)

- Sistema de Informagdo de Mortalidade (SIM - DATASUS)

- Sistema de Vigilancia Epidemiolégica da Gripe (SIVEP-Gripe)

Fontes das Taxas de ocupacgdo de leitos:
- Central de Informacao de Leitos (CIL)
(S %

MARANHAO UNIDO CONTRA 0

ranNnAIAVIiDIIC
WCWYNRVITRMVYINV S




® Quadro Explicativo

® Caso confirmado: Positivo na testagem (RT-PCR, (o) que voceé precisa saber e

teste rapido ou soroldgico) £ . .
zer r revenir n 10:
¢ Caso descartado: Negativo na testagem (RT-PCR, azer para preve o co tag o:

teste rapido ou soroldgico)

e Caso suspeito: Paciente sintomatico aguardando
resultado de teste

* Fontes
- Gerenciador de Ambiente Laboratorial )
- eSUS-VE - DATASUS

- Notifica COVID-19 Maranhao

LAVE AS MAOS COM AGUA E AO TOSSIR OU ESPIRRAR, CUBRA NAO COMPARTILHE OBJETOS DE
SABAO COM FREQUENCIA OU NARIZ E BOCA COM O USO PESSOAL COMO TALHERES,
HIGIENIZE COM ALCOOL EM GEL BRAGO/COTOVELO OU LENGO TOALHAS, PRATOS E COPOS
DESCARTAVEL

» Obitos: Pacientes com resultados positivos e atesta-
do de obito para Sindrome Respiratéria Aguda
Grave - Covid-19

Fontes
- Gerenciador de Ambiente Laboratorial
- Sistema de Informacao de Mortalidade (SIM -

* DATASUS)
Taxa de ocupacao de leitos: NUmero de leitos ocu-  giemmesuonenms, SRR s e SR
pados (UTI/Enfermaria) dividido pelo ndmero total — "esors s s casaare

de leitos disponiveis. A extratificacdo é dividida em
Grande llha, Imperatriz e Demais Regides apenas
da rede estadual de saude.

Fonte
- Central de Informacao de Leitos (CIL)

o

L
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